
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fletore pune e Komisionit të Qendrës së Votimit (KQV) 

Përmbajtja 

I. Modele të miratuara me vendimin nr.67, dt. 8.08.2016: 

1. Modelet e vendimeve: 

 MODEL – 01V KQV“Për caktimin e detyrave të anëtarëve të KQV-së” ; 

 MODEL – 02V KQV “Për hapjen e votimit”; 

 MODEL – 03V KQV “Për largimin e personave të caktuar nga mjediset e qendrës së votimit”; 

 MODEL – 04V KQV “Për pezullimin e votimit”; 

 MODEL – 05V KQV “Për kërkimin e ndihmës nga Policia e Shtetit për rivendosjen e rendit në  

                              qendrën e votimit”; 
 MODEL – 06V KQV “Për largimin nga qendra e votimit të forcave të Policisë së Shtetit”; 

 MODEL – 07V KQV “Për mbylljen e votimit”; 

 MODEL – 08V KQV “Për përcaktimin e numrit të personave që kanë votuar në 

                                qendrën e votimit ”.     

2. Modelet e dokumentacionit të punës: 
 Model-01LP KQV: Libri i Protokollit të Mbledhjeve të KQV-së; 

 DEKLARATË e personit që ndihmon një zgjedhës sipas nenit 108 të Kodit Zgjedhor; 
 Model-02R KQV: Regjistri i posaçëm i zgjedhësve që votojnë me vendim gjykate. 

 
3. Modelet e Procesverbaleve: 

 Model- 01 PV KQV : Procesverbal i pezullimit të votimit; 

 Model- 02 PV KQV : Procesverbal i rifillimit të votimit. 

 

II. Model Procesverbali të Vulës Rezervë : 

PV-2/Vulë Rezervë 

 

III. Modele, vendim dhe vërtetim të miratuara me vendimin nr.66, dt.8.08.2016 

 MODEL– 12V KZAZ: Vendim: “Për caktimin e qendrës së votimit për votimin e 
                                              anëtarëve dhe sekretarit të KZAZ-së”; 

 MODEL- KZAZ 07R: “Vërtetim i posaçëm për anëtarin dhe sekretarin e KZAZ-së” 

 

IV. Modelet e Procesverbaleve: 

 PV-KQV-05: “Për paisjen e KQV-së nga KZAZ me materiale zgjedhore”; 

 PV-KZAZ-06:  “për paisjen e KQV-së nga KZAZ me vula (kode) të sigurisë, 

për vulosjen e kutive të votimit dhe kutisë së materialeve”; 
 PV-KQV-07: “I vulosjes së kutisë së votimit para fillimit të votimit”; 

 PV-KQV-08: “I mbylljes së Votimit”; 

 PV-KZAZ-09: “Për dorëzimin në KZAZ nga KQV-ja të materialeve zgjedhore”; 

 

 

V. Modelet e zarfave : 
 

 Z.01: “Zarfi i procesverbalit të vulosjes së kutive të votimit”; 

 Z.02: “Zarfi i fletëve të votimit të papërdorura”; 

 Z.03: Zarfi i fletëve të votimit të dëmtuara; 

 
VI. Modelet e dokumentit të identifikimit : 

 Anëtarit të KZAZ-së 

 Anëtarit të KQV-së 

 Kryetarit të KQV-së 
 Sekretarit të KQV-së 

 Anëtarit të GN-së 

 

2. Etiketa “Kujtesë” për KQV dhe Modele identifikimi për KZAZ, KQV, VNV. 

 

 VII. SHEMBUJ - MENAXHIMI I SITUATAVE PROBLEMATIKE  











 



 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 

Shënim: 

 

- Të dhënat identifikuese në regjistër duhet të plotësohen saktësisht dhe me gërma të mëdha. 

- Në mbyllje të procesit të votimit, kryetari i KQV-së bën shënimin:  

Ky regjistër mbyllet me numër rendor________(me shifra) ___________________(me fjalë)  

dhe e firmos atë. 

- Këtij regjistri i bashkangjiten: 

 vendimet e gjykatës për seicilin zgjedhës të regjistruar, dhe vertetimi i KZAZ-së,  

për rastet kur votojnë anëtarët e KZAZ-së. 

- Në rastet kur votojnë anëtarët e KQV-së, në kolonën ku shkruhet : 

              “Numri dhe data e vendimit të gjykatës”, shënohet “Anëtar i KQV-së”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SHEMBUJ - MENAXHIMI I SITUATAVE PROBLEMATIKE  

Probleme që mund të dalin gjatë ditës së zgjedhjeve (neni 109 KZ)  

Gjatë ditës së zgjedhjeve mund të hasen probleme  në QV,  të cilat duhet të menaxhohen nga të gjithë 

anëtarët e KQV-së, duke zbatuar Kodin Zgjedhor, vendimet dhe udhëzimet e KQZ-së, si dhe Manualin e 

KQV-së.   

 Problematikat që shfaqen në hapjen e QV-së: 

 
 Një ose disa anëtarë të KQV-së nuk janë paraqitur në QV 

 - KQV njofton menjëherë KZAZ-në, e cila zëvendëson anëtarin ose anëtarët që nuk 

    paraqiten në detyrë ditën e zgjedhjeve. 

 
  Vula e derës së QV-së është dëmtuar. 

 - KQV njofton menjëherë KZAZ-në dhe Policinë e Shtetit. 

  Materialet zgjedhore/të votimit nuk janë të plota, si: 

 Vula e KQV-së nuk është e QV-së përkatëse.  

- KQV njofton menjëherë KZAZ-në, e cila merr masa për zëvendësimin e vulës. 

 Fletët e votimit mungojnë  

- KQV njofton menjëherë KZAZ-në. 

 Fletët e votimit janë të një qendre votimi tjetër 

- KQV njofton menjëherë KZAZ-në.   

     KZAZ-ja merr masa për pajisjen me fletët e votimit, KQV-në përkatëse.  

 

KZAZ menjëherë bën verifikimet në procesverbalet Model  PV- KZAZ-04 dhe PV-KQV-05 

dhe  pasi ka plotësuar numrin e plotë të tyre ia dërgon KQV-së përkatëse. 
 

 Tamponi  nuk ka bojë ose mungon; 

  Boja matrikulluese/timbruese nuk ka bojë ose mungon, 

- KQV njofton menjëherë KZAZ-në, e cila merr masa për pajisjen e KQV-së me tampon dhe 

  bojë matrikulluese/timbruese. 

 Lista e zgjedhësve e shpërndarë jo në rregull 

-KQV njofton menjëherë KZAZ-në. 

KZAZ menjëherë bën verifikimet. Merr masat përkatëse, dhe kryen plotësimet e nevojshme  duke i 

dërguar listën e zgjedhësve KQV-së përkatëse. 

 

Kujdes! Për çdo mangësi gjatë inventarizimit të dokumentacionit  dhe materialeve zgjedhore njoftoni 

menjëherë KZAZ-në,  e cila ju pajis me dokumentacionin dhe materialet përkatëse. 

 Anëtarët e KQV-së nuk bien dakort për ndarjen e detyrave, etj. 

- KQV njofton menjëherë KZAZ-në. Vendimi i KZAZ-së është i detyrueshëm për zbatim nga KQV-

ja. 

 

 Problematika gjatë procesit të votimit: 

 

 Anëtarët e KQV-së votojnë të parët…; 

 Anëtarët e KZAZ-së votojnë pa vendimin e KZAZ-së; 

 Zgjedhësi lejohet të votojë padokument identifikimi të vlefshëm; 

 Një zgjedhës, që ka emrin në listë ndihmon dy PAK për të votuar; 

 Vula e Kryetarit ose Vula e KQV-së dëmtohet pa dashje/ ose me dashje;  

 Vëzhguesit komunikojnë me zgjedhësit ….; 

 Sekretari i KQV-së merr vulën dhe largohet nga QV; 

 Rendi dhe qetësia në QV mund të cënohet nga një zgjedhës, i cili pengon votimin e 

zgjedhësve të tjerë ; 

 Shkelet parimi i fshehtësisë së votës (fotografimi, votimi hapur, votimi në grup, votimi për 

të tretët; 

Kujdes! Këto parregullsi pas sjellin pezullim të procesit të votimit dhe ju mund të jeni  

objekt i përgjegjësisë administrative-penale. 

 

 

 



 Pezullimi i procesit të votimit mund të ndodh edhe në rastet: 
 

 Zgjedhësi debaton me KQV-në dhe mund të prishë rendin dhe zhvillimin e procesit të 

votimit (vijueshmërinë e tij), edhe  në rastet kur: 

-    ka vendim gjykate, por nuk ka dokumentin e identifikimit me vete; 

-    nuk pranon të timbroset; 

-    do të ndihmojë më shumë se një zgjedhës; 

-    do të votojë në emër të bashkëshortit/vjehrrit/djalit emigrant, etj, 

-    nuk ka emrin në listën që administron KQV-ja, etj.   
 

 Sekretari debaton me zgjedhësin për problemet e mëposhtme: 

- nuk vulos fletën e votimit në pjesën e pasme; 

- nuk i jep më shumë se dy fletë votimit zgjedhësit,  

që ka fotografuar/dëmtuar me dashje apo padashje fletën e votimit. 
 

 Kryetari debaton me anëtarët e KQV-së për problemet e mëposhtme:  

- nuk i heq vizë emrit të zgjedhësit, të dhënat e të cilit i ka verifikuar në 

             listën e zgjedhësve; 

- nuk vulos fletën e votimit në pjesën e pasme; 

- nuk shënon në pjesën e pasme të fletës së votimit fjalën “E DËMTUAR”; 

- nuk vendos fletën e votimit të dëmtuar në zarfin përkatës, etj. 

 Problematikat të shkaktuara nga vëzhguesit: 
 

- flet pa leje; 

- dhunon të drejtën e votuesit për të votuar në fshehtësi; 

- bën komente të vendimeve të KQV-së. 

Kujdes! Për çdo procedurë, gjatë veprimtarisë së punës tuaj, zbatoni korrektësisht  

Kodin Zgjedhor, vendimet dhe udhëzimet e KQZ-së. 

 

SHEMBULL –  “Pezullimi i procesit të votimit, KQV nr. 11441, KZAZ Nr.19, Qarku Dibër” 

 

Kur në qendrën e votimit rrezikohet rendi ose zhvillimi i rregullt i votimit, KQV-ja: 

- plotëson Procesverbalin, Model – 01PV KQV  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-merr vendim për pezullimin e votimit, si dhe mund të vendosë thirrjen e organeve të Policisë së 

Shtetit. 

Komisioni i Qendrës së Votimit Nr. 11441, KZAZ Nr.19, Qarku Dibër, në zbatim të pikës 3 

të nenit 109, të ligjit 10 019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës të Shqipërisë”, i ndryshuar 

konstaton se sot në datë 11.09.2016, në orën 17.00, në qendrën e votimit nr. 11441, rrezikohet 

rendi/zhvillimi i rregullt i votimit pasi: Zgjedhësi A.B. pengon votimin e zgjedhësve të tjerë.  

 

Zgjedhësi A.B. debaton me anëtarët e KQV-së, konkretisht me kryetarin e KQV-së I.G dhe anëtarin D.E. 

Zgjedhësi A.B. do të ndihmojë zgjedhës me aftësi të kufizuar, ndërkohë që ka ndihmuar para një ore 

një zgjedhës tjetër. Kodi Zgjedhor, n.108, p.2, nuk e lejon që një zgjedhës të ndihmojë më shumë se 

një zgjedhës me aftësi të kufizuar (PAK). Në kushtet kur ky zgjedhës po pengon zhvillimin e rregullt të 

votimit dhe po pengon zgjedhësit e tjerë për të votuar, KQV merr vendimin nr.10 “Për pezullimin e 

votimit”, MODEL – 04V KQV. 

 



Pas plotësimit të procesverbalit, Model–01PV KQV, 

Komisioni i Qendrës së Votimit njoftoi menjëherë KZAZ-në për incidentin e ndodhur. 

 

Procesverbali nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e KQV-së të pranishëm.  

Sekretari shënon edhe orën e plotësimit të Procesverbali si dhe e vulos atë. 

 

KQV merr vendimin  nr. 11 ”Për largimin e personave të caktuar nga mjediset e QV-së”,    

MODEL – 03V KQV   

dhe vendimin nr.12 " Për kërkimin e ndihmës nga Policia e shtetit për rivendosjen e rendit në qendrën e 

votimit”, MODEL – 05V KQV. 

 

Me paraqitjen e forcave të policisë në Qendrën e Votimit, KQV-ja u  dorëzon atyre menjëherë 

përpara ndërhyrjes kopje të vendimit për thirrjen e policisë për të ndërhyrë, të firmosur dhe vulosur. 

 

KQV, pas rivendosjes së rendit në QV, merr vendim nr.13. “Për largimin nga  qendra e votimit të 

forcave të Policisë së Shtetit”, MODEL – 06V KQV. Në këtë vendim shënohet edhe ora. 

 
Pas rivendosjes së rendit në QV, KQV-ja plotëson Procesverbalin “Për rifillimin e votimit”, 

MODEL- 02PV KQV. 

Sekretari i KQV-së shënon të gjtha veprimet në LPM. 

         

      
 MODEL- 02PV KQV: ”I rifillimit të votimit”  

KUJDES! 

Përpara plotësimit të këtij procesverbali, sigurohuni që keni plotësuar dokumentacionin/kryer veprimet 

si më poshtë: 

 

 procesverbalin model–01PV KQV; 

 vendimin nr. __, datë 11.09.2016 “Për pezullimin e votimit”; 

 njoftuar KZAZ-në; 

 vendimin nr. ___ datë 11.09.2016 “Për kërkimin e ndihmës nga Policia e shtetit për rivendosjen e 

rendit në  qendrën e   votimit”; 

 është vendosur rendi dhe u krijuan kushtet për zhvillimin e rregullt të votimit; 

 vendimin nr. ___ datë 11.09.2016 “Për largimin e forcave të policisë pas rivendosjes së rendit në 

qendrën e votimit; 

 

KUJDES! Plotësoni procesverbalet dhe vendimet sipas modeleve të sipërcituara. 
 

 



 Votimi në grup/familjar: 

- Një grup zgjedhësish hyn në dhomën e fshehtësisë të votimit, dhe një person (zakonisht burrë) 

vendos shenjën e votimit në fletën e votimit të një personi tjetër (zakonisht grua), që e shoqëron. 

Këtë fletë votimi, ai e hedh në kutinë e votimit (shpesh ky rast quhet "votimi në grup"). 

- Disa votues që votojnë hapur, jashtë dhomës së fshehtësisë, (zakonisht ky rast quhet "votimi i 

hapur") 

Kujdes! Anëtari i KQV-së, i ngarkuar me detyrën për të orientuar zgjedhësit, si dhe anëtarët e tjerë të 

KQV-së të cilët kanë lejuar një votues të votojë më shumë sesa një herë në emër të votuesve të tjerë 

janë objekt i ndjekjes penale në përputhje me nenin 248 të Kodit Penal. 

 

 Votuesi nxjerr jashtë QV-së fletën e votimit 

Në rast se një votues nuk e vendos fletën e votimit në kutinë e votimit, por e nxjerr atë jashtë KQV-së, 

emri dhe mbiemri i votuesit duhet të shkruhet në LPM të KQV-së. Në këtë rast, kryetari menjëhere 

informon KZAZ-në.    

 

 

 Çfarë duhet të bëjë KQV, nëse humbet/dëmtohet ose nxirret jashtë ndonjë nga vulat gjatë 

votimit? 

1. KQV menjëherë merr vendim “Për pezullimin e votimit”.  

KQV: 

Njofton menjëherë, me telefon (me të gjitha mënyrat e njoftimit) KZAZ-në, e cila 

(KZAZ-ja) njofton Inspektorin e ZRZ-së dhe KQZ-në.  

Sekretari i KQV-së (KQV) mban procesverbalin për rrethanat e humbjes/dëmtimit ose nxjerrjes jashtë 

të vulës në LPM të KQV- së dhe për marrjen e vendimit për pezullimin e votimit. Kopje e procesverbalit 

të mbledhjes së KQV-së i bashkëlidhet vendimit “Për pezullimin e votimit”.                

Kujdes! Në LPM  duhet të shënohen: 

1. Ora e nxjerrjes nga përdorimi, për shkak të dëmtimit apo nxjerrjes jashtë QV-së,  

të vulës së Kryetarit apo Sekretarit të KQV-së dhe ora e njoftimit të KZAZ-së për rastin;  

2. Ora e zëvendësimit me vulën rezervë të vulës së nxjerrë nga përdorimi. 

Veprimet e KQV-së, KZAZ-së dhe Inspektorit të ZRZ-së duhet të jenë të shpejta, që pezullimi i 

votimit të mos jetë më shumë se 5 (pesë) orë. Pezullimi ose mos fillimi i votimit për më shumë se 

pese orë sjell pavlefshërminë e zgjedhjeve në qendrën e votimit.   

 

Ju mund t’i referoheni n.160, p.1, sh.”c” të KZ.    

 
2. KQV (Kryetari) njofton Komisariatin e Policisë së Shtetit (në territorin e të cilit ndodhet KZAZ-ja), 

për humbjen e vulës së KQV-së. 

Kujt i drejtohet KQV-ja? 

- KZAZ-së dhe Komisariatit të Policisë së Shtetit; 

 

Shkresa duhet të ketë këto elementë: 

- Numrin e KQV-së; 

- Numrin e KZAZ-së; 

- Njësinë e qeverisjes vendore; 

- Qarkun; 

- Rrethanat e humbjes së vulës; 

- Kopje të procesverbalit të KQV-së; 

- Kopje të vendimit të KQV-së “Për pezullimin e votimit” 

- Kërkon zëvendësimin e vulës së humbur të KQV-së, nr.... , me vulë te re. 

- Shkresa duhet të jetë e firmosur nga anëtarët e KQV-së dhe Sekretari i KQV-së. 

 

 Mbyllja e votimit: Anëtarët nuk bien dakort për përcaktimin e numrit të zgjedhësve dhe 

vendimmarrja zgjat më shumë se 3 orë.  

KQV (Kryetari ose nga të paktën dy anëtarë të KQV-së): 

Njofton menjëherë KZAZ-në, e cila merr vendim për zhbllokimin e situatës dhe vazhdimin e procedurave 

për mbylljen e votimit në KQV.  

Vendimi i KZAZ-së është i detyrueshëm për t’u zbatuar menjëherë nga KQV-ja.  

 

 



Mosplotësimi i këtyre procedurave rast pas rasti ju

ngarkon me përgjegjësi deri edhe penale. 

 Dëmtimi i kodit të pestë 

 

1. Në rast se dëmtohet kodi i pestë i kutisë me fletët e votimit  të kryetarit të bashkisë, 

ai zëvendësohet me kodin rezervë.  

Numri i kodit rezervë shënohet në Procesverbalin e Mbylljes së Votimit, PV-KQV-08 dhe në LPM.  

 

2. Në rast se origjinali i Procesverbalit të Mbylljes së Votimit, model PV-KQV-08 është hedhur në 

kutinë me fletët e votimit për kryetar bashkie  

    dhe kodi i pestë dëmtohet, ai zëvendësohet me kodin rezervë,  

POR KUJDES!  

Numri i kodit rezervë shënohet në kopjen e Procesverbalit  të Mbylljes së Votimit, model        

PV-KQV-08 dhe në LPM, sepse ato ende nuk janë futur në Kutinë e Materialeve të Votimit/Zgjedhore. 

Në këtë rast shënohen edhe arësyet pse u krye ky shënim në kopjen e Procesverbalit të Mbylljes së 

Votimit, model PV-KQV-08 dhe në LPM. 
 
 
 
 
 
 
 

        

K O M I S I O N E R E ! 

Para se të mbyllni kutinë e materialeve zgjedhore: 
 

 Sigurohuni që keni futur brenda: 

1. Zarfin me fletët e votimit të dëmtuara 

 Zarfin me fletët e votimit të papërdorura 

 Listën e zgjedhësve 

 Vendimet origjinale të KQV-së 

 Vulën e KQV-së 

 Vulën e kryetarit të KQV-së 

 Vulat me kodet e sigurisë të papërdorura 

 Vulat me kodet e sigurisë të dëmtuara 

 Librin e Protokollit të mbledhjeve 

2. Shënoni  paraprakisht  në  Procesverbalin  për  Mbylljen  e Votimit dhe në 

Librin e Protokollit të Mbledhjeve të 

KQV-së, numrat e kodeve të sigurisë me të cilat do të mbyllni kutinë e votimit 

dhe kutinë e materialeve zgjedhore dhe pasi të keni vulosur Procesverbalin për 

Mbylljen e Votimit dhe të keni shënuar orën e mbylljes, origjinalin e këtij 

procesverbali futeni në kutinë e votimit ndërsa kopjen në kutinë e materialeve 

zgjedhore. 

Kutia e materialeve zgjedhore duhet mbyllur menjëherë me vulat me kodet e sigurisë 

të shënuara në procesverbalin për mbylljen e votimit. 
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